Item eiusdem ex libro Assertionis fidei.

Nostrum namque est credere, illius nosse; ac sic ut ipse Deus Verbum totum suscipiens, quod est hominis, homo sit; et assumptus homo totum accipiendo,

snell. ex Grimanico correxit, ipsique Augustini edit. consonat.

6 Ioann. xiv, 28.

7 Hoc testimonium Quesnell. edidit ex cod. Griman. Extat etiam in testimoniis Concil. Chalcedonensi insertis act. II, quae ipse Leo separatim in Orientem misit. Desideratur autem in accuratiss. cod. Veronens., et in al. mas.

Christus per divinam naturam coaequalis Patri, per humanam Patre minor.

Ut anima et caro unus est homo, sic Deus et homo unus est Christus.

Nihilominus quaedam in forma Dei, quaedam in forma servi operatur.

Natura humana per Christum facta immortalis

Nostrum est credere, Dei nosse.

Ex immixtione carnis divinitas non immutata.

quod Dei est, aliud quam Deus esse non possit. Non tamen quia incarnatus dicitur et immixtus, immutatio eius est accipienda substantiae. Novit enim Deus sine sui corruptione misceri, et tamen in veritate misceri. Novit in se ita suscipere, ut nihil ei crescat augmenti, qui se ipse totum novit infundere, ut nihil ei accidat detrimenti. Non ergo ad intelligentiam imbecillitatis nostrae secundum experimentorum visibilia documenta facientes coniecturam de aequalibus se invicem ingredientibus creaturis, putemus Deum hominemque commixtum, et tali confusione carnis et Verbi, quasi aliquod corpus effectum. Absit ita credere, ut constatili quodammodo genere duas naturas in unam redactas arbitremur esse substantiam. Huiusmodi enim commixtio partis utriusque corruptio est. Deus enim, qui capax est, non capabilis, penetrans, non penetrabilis, implens, non implebilis, qui ubique simul totus, et ubique diffusus est per infusionem potentiae suae, misericorditer naturae est mixtus humanae; non humana natura est mixta divinae.

Non enim carnis et Verbi confusione una confecta substantia.

Deus enim per suam omnipotentiam naturae mixtus humanae, non humana mixta divinae.

S. Ioannis Constantinopolitani episcopi et confessoris in Homilia de Cruce et Latrone.

Sed cur cum cruce veniat, videamus. Scilicet ut hi, qui eum crucifixerunt, suae sentiant dementiae caecitatem; et ideo impudentiae eorum signum portatur. Ideo Propheta ait: Tunc lamentabuntur omnes tribus terrae, videntes accusatorem et agnoscentes peccatum. Et quid

1 Prim. edit. cum Vatic. codd. Sed cur cum cruce veniet? Scilicet, etc.

2 Codd. Vatt., Hisp. et al. habent dementiae.

3 Zachar. xiv, 40, ubi Vulg. aliter legit. Hisp., et Isid. delent omnes.

4 Ibid. et Ioann. xix, 37. Alii confixerunt et compunxerunt. Vulg. habet in quem confixerunt.

5 Plur. codd. in latere. Vindob. et Hisp. latere.

mirum est, si crucem portans adveniet, quando et vulnera corporis ipse demonstrat? Tunc enim, inquit, videbunt quem crucifixerunt. Et sicut post resurrectionem, Thomae voluit diffidentiam confutare, et illi clavorum loca demonstravit, et lateris vulnera declaravit, et dixit: Mitte manum tuam et vide, quoniam spiritus carnem et ossa non habet, sicut me vides habere; sic et tunc ostendet vulnera, crucemque demonstrabit, ut ostendat illum se esse, qui fuerit crucifixus.

Item eiusdem in Homilia De Ascensione Domini.

Nam sicut duobus iurgio separatis, unus in medio positus altercantium litem discordiamque dissolvit; ita et Christus fecit. Deus nobis iuste irascebatur, et nos contemnebamus iratum, et clementem Dominum declinabamus; et se medium Christus ingessit, et sociavit utramque naturam, et nobis quod imminere supplicium, ipse sustinuit.

Vera Christi incarnatio nostra salus.

Item eiusdem in eadem Homilia inter caetera.

Christus igitur nostrae naturae primitias obtulit Patri, et oblatum donum miratus est Pater, quod et tanta dignitas offerebat, et quod offerebatur, nulla macula foedabatur. Nam et suis manibus suscepit oblatum, et suae sedis fecit esse participem, et quod plus est, ad partem suae dexterae collocavit. Cognoscamus quis est ille, qui audivit: Sede ad dexteram meam; quae natura est cui

Humanam naturam primitias Deo Patri oblatae per Christum.

Huius exaltatio.

6 Ioann. xx, 27; Luc. xxiv, 39, ubi Vulg. haec verba paululum immutat.

7 Edit. inserunt nobis.

8 Utrumque, et nobis. Codd. Hisp. cum Isid. et Vatt.

9 Quesnell. imminere a Patre. Edit. antiq., et plur. codd. nobis conveniunt.

10 Vindob. nostri primitias.

11 Ps. cix, 1, ubi Vulg. ait: Sede a dextris meis. Matth. xxii, 41.

Qui in eodem carne ad homines iudicandos est venturus.

Utriusque copulans naturam factus Dei et hominis mediator.

Divina natura ab Apollinaristis deformatur.

dixit: *Esto meae participes sedis. Illa natura est quae audivit. Terra es et in terram ibis.*

Item eiusdem in eadem Homilia, inter caetera.

Quo sermone utar, quo verbo dicam, reperire non possum. Natura fragilis, natura contempla, et omnibus monstrata deterior omnia vicit, omnia superavit, et omnibus hodierna die meruit excelsior reperiri. Hodie angeli diu vota desiderata receperunt; hodie archangeli, quod multo tempore cupiebant, inspicere valuerunt; naturam nostram in sede dominica immortalis fulgentem gloria perviderunt.

S. Theophili episcopi Alexandrini de epistola paschali, quam per Aegyptum destinavit.

Cuius rei testis est ille qui loquitur: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt;* et prophetae Christi auxilium deprecantes: *Domine, inclina coelos tuos, et descende.* Non ut mutaret locum, in quo omnia sunt, sed ut propter salutem nostram carnem humanae fragilitatis as-

sumeret, Paulo apostolo eadem concinente: *Cum esset dives, pauper factus est, ut nos illius paupertate divites essemus.* Venitque in terras et de virginali utero, quem sanctificavit, egressus homo, interpretationem nominis sui *Emmanuel*, id est *nobiscum Deus*¹⁰, dispensatione confirmans, mirum in modum coepit esse quod nos sumus, et non desiit esse quod erat; sic assumens¹¹ naturam nostram¹², ut quod erat ipse non perderet. Quamquam enim Ioannes scribat: *Verbum caro factum est*¹³, id est aliis verbis, homo; tamen non est versus in carnem¹⁴, qui nunquam Deus esse cessavit. Ad quem et sanctus David loquitur¹⁵: *Tu autem idem ipse es*¹⁶. Et Pater de coelo contestatur et dicit: *Tu es Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*¹⁷; ut et homo factus, nostra confessione permanere dicatur, quod fuit, priusquam homo fieret, Paulo nobiscum eadem praedicante: *Iesus Christus heri et hodie, ipse et in aeternum*¹⁸. In eo enim quod ait ipse, ostendit eum pristinam non mutasse naturam, nec divinitatis suae imminuisse divitias¹⁹, quia propter nos pauper effectus plenam similitudinem nostrae conditionis assumpserat.

11 Codd. Hisp., Isid., ac Vat. *Sic assumpsit.* Mel. ad orat. contextum n. lectio.

12 In edit. Hieronym. *naturam humanam.*

13 Ioann. 1, 14.

14 Edit. ex Hisp. aliisque inde profectis, *id est aliis verbis, Deus homo factus est: Verbum tamen non est versus in carnem.* Quibus obstant Hieron. edit. ac nonnulla mss. Et quidem iure, ut liquet ex orat. contextu.

15 Ita plur. codd. cum Hieronymi edit.; Quesnell. cum al. codd. *Sanctus loquitur.* Edit. antiq. cum mss. Hisp. et aliis *Spiritus Sanctus loquitur.* Huic sentent. libentius accederem.

16 Psalm. c1, 28.

17 Matth. III, 17, ubi Vulg. omittit *bene.* Marc. 1, 11: *Tu es filius meus dilectus, in te complacui;* Luc. III, 22: *Tu es filius meus dilectus, in te complacui mihi.*

18 Hebr. XIII, 8, ubi Vulg. ait: *in saecula.*

19 Hier. edit. *qui.* Recte videt. n. lectio.

Quod licet caro factum non est versus in carnem.

Item eiusdem in alia epistola paschali contra Origenem, inter caetera.

Unigenitus Filius alicui carnem assumpserit, tamen coaequalis Patri.

Unus Filius Patris, nostrique mediator nec aequalitatem eius amisit, nec a nostro consortio separatus est; invisibilis Deus, et visibilis homo, forma servi absconditus¹, et Dominus gloriae confessione credentium comprobatus. Neque enim privavit eum Pater naturae suae nomine, postquam pro nobis homo, et pauper effectus est, nec in Iordane fluvio baptizatum altero appellavit vocabulo, sed Filium unigenitum: *Tu es Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*². Nec similitudo nostra in Divinitatis est mutata naturam, nec Divinitas in nostrae naturae versa est similitudinem.

S. Gregorii episcopi Nazianzeni in Homilia de Epiphania, inter caetera.

Cum ergo processisset ex Virgine Deus, in ea, quam assumpserat, humana natura, unum e duobus sibi³ invicem contrariis existens carne et spiritu, aliud in Deum⁴ assumitur, aliud deitatis gratia praestat.

Item infra.

Missus est quidem, sed ut homo. Duplex enim erat in eo natura. Inde denique et laboravit ex itinere, inde et esuriit, et sitiit, et contristatus est, et flevit humani corporis lege.

Christus passibilis propter humanitatem.

1 Ep. 96, num. 3 *Opp. S. Hieron.*

2 Hieron. edit. cum Vat., Hisp. et Isid. addunt *est.*

3 Edit. Hieron. delent *bene.* iuxta Vulg.

4 Matth. III, 17; Marc. 1, 11; Luc. III, 22.

5 Plures codd. delent *sibi.*

6 Duo Vatic. et prima edit. *unum in Deum.*

7 Qui hanc epist. e mss. Isid. ac Hispan. Gallicanae originis derivarunt, habent S. Sabini Episcopi Cappadocis; et in cod. Vat. 543 legitur: S. Basilii Cappadoceni Sabini Episcopi. At perperam, uti patet ex vetustissimo exempl. Vin-

S. Basilii episcopi Cappadocis.

Cum ergo quaedam in Christo ita videmus humana, ut nihil a communi mortalium fragilitate distare videantur, quaedam ita divina¹, quae nulli alii nisi illi ineffabili naturae convenient deitatis; haeret humani intellectus angustia, et tantae admirationis stupore percussa, quo declinet, quid teneat, quo se convertat, ignorat. Si hominem putet², devicto mortis regno, cum spoliis redeuntem a mortuis cernit. Propter quod cum omni metu³ et reverentia contemplandum est, ut in uno eodemque ita utriusque naturae veritas demonstretur, ut neque aliquid indignum et indecens de divina illa et ineffabili substantia sentiatur, neque rursum, quae humanitas⁴ gesta sunt, falsis illusa imaginibus aestimentur.

In ipso utriusque naturae virtutes retinenda.

S. Cyrilli episcopi Alexandrini.

Homo nominatus est, cum sit natura Deus, Dei Patris Verbum⁵, quoniam similiter ut nos sanguini communicavit et carni. Sic enim in terris apparuit, non amittens id quod erat, sed assumens humanitatis naturam in sua ratione perfectam.

Etiam per humanitatem quod erat non amisit.

Item eiusdem in libro, qui dicitur: Scholia de incarnatione Unigeniti.

Unus igitur est et ante incarnationem Deus verus, et qui in humanitate mansit

dobonensi, caeterisque antiq. codd., ubi non *Sabini*, sed *Basilii* nomen tantummodo praefertur.

8 Vat. cod. cum prim. edit. *ut nulli.*

9 Apud Quesnell. e cod. Oxon. contra auctorit. Vindobon. et al. codd. additur: *Si Deum putat, crucifixum contemplatur.*

10 Plur. codd. *nimio metu.* Sane perperam.

11 Alii codd. delent *humanitas.* Male quidem.

12 Orat. 2 de recta fide ad regia., c. 9.

13 *Homo natus est, cum sit natura Dei Patris Verbum* in solo cod. Vindobon. Alii codd. *Homo nominatus est, cum sit natura Dei Patris Verbum.*

Deus igitur et
homo efficiunt
unum Ies. Chris-
tum.

id quod erat, et est, et erit¹. Non discernendum igitur unum Dominum Iesum Christum in hominem seorsum, et seorsum in Deum; sed unum eundemque Iesum Christum esse dicimus, non ignorantes differentias naturarum, sed eas inconfusas inter se servantes.

Item cuius supra.

Intelligitur namque certe tanquam² aliud in alio inhabitare, idest, divinam naturam in humanitate non per se commixtionem, aut commutationem, ut esset quod non erat. Quidquid enim in alio habitare dicitur, non ipsum fit tale, quale est id, in quo habitat, sed aliud in alio³ magis intelligitur. At vero in Verbi natura⁴ et humanitatis nobis solam differentiam designat diversitas naturarum. Unus enim ex utraque intelligitur Christus. Ergo inconfusione, ut ante dixi, servata, inhabitasse ait Verbum in nobis⁵. Scit enim unum esse Filium unigenitum, carnem factum et hominem.

Item cuius supra ad Nestorium.

Nicaena synodus servanda.

Ait igitur sancta et magna synodus, ipsum, qui est ex Deo Patre natus naturaliter, Filium unigenitum, Deum verum de Deo vero, lumen de lumine, per quem et cum quo omnia fecerit Pater, hunc descendisse, incarnatum esse, et hominem factum, passum esse, resurrexisse tertia die, et ascendisse rursus in coelos. Haec

¹ Edit. cum all. mss. in divinitate mansit in qua erat, est, et erit. Sed plur. codd. probat., et praesertim graec. text. originalis lect. nostrae cohaerent.

² Quesnell. omisit *tamquam*, quod adiecimus ex graec. contextu. Edit. antiq. cum nonnull. codd. Aegunt dicitur namque *tamquam*. Saemel. n. lectio.

³ Solus Quesn. in eo. Perperam, ut videtur.

⁴ Male edit. cum solo Vatic. in Verbi persona.

nos sequi verba debemus; his nos convenit obtemperare dogmatibus, considerantes quid sit incarnatum esse et hominem factum Dei Verbum. Non enim dicimus, quod Dei natura conversa, vel immutata, facta sit caro; nec quod in totum hominem, qui est ex anima et corpore, transformata sit; sed illud magis, quod carnem animatam anima rationali sibi copulaverit Verbum substantialiter, et incomprehensibiliter⁶ et ineffabiliter factus sit homo, et nuncupatus sit etiam⁷ Filius hominis, non nuda tantummodo voluntate, sed nec assumptione sola personae, sed quod diversae quidem naturae in unum convenerint, unus tamen ex ambabus Christus et Filius, non evacuata, aut sublata diversitate naturarum per coniunctionem, sed quia simul nobis effecerunt unum Dominum et Christum, et Filium, idest divinitas et humanitas per arcanam illam ineffabilemque copulationem ad unitatem⁸. Itaque is, qui ante saecula omnia est natus ex Patre, etiam ex muliere carnaliter dicitur procreatus⁹. Non quia divina ipsius natura de sacra Virgine sumpsit exordium, nec quod propter se ipsam opus habuit secundo nasci post illam nativitatem, quam habebat ex Patre (est enim ineptum et stultum hoc dicere, quod is, qui ante omnia saecula est consemperiternus Patri, secundae generationis egerit, ut esse inciperet); sed quia propter nos et propter nostram sa-